ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ

москаленского муниципальногО

района

15.10.2020  № 147
Об утверждении системы мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории Москаленского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых Приказом Министерства энергетики Российской Федерации
от 12 марта 2013 г. № 103, Уставом Москаленского муниципального района Омской области:

1. Утвердить систему мониторинга состояния систем теплоснабжения
на территории Москаленского муниципального района, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Москаленского муниципального района Омской области М.В. Бондаренко.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                       А.В. Ряполов

Согласовано

Бондаренко М.В.____________

ПрошивалкоД.В.____________

Приложение 1
к постановлению

Главы Москаленского

муниципального района

                                                                     от 15.10.2020 № 147
Система мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории Москаленского муниципального района Омской области

Система мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории Москаленского муниципального района Омской области определяет взаимодействие органов местного самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых организаций для обеспечения надежного и бесперебойного теплоснабжения потребителей с заданными технологическими параметрами, повышения экономической эффективности, наблюдения, оценки и прогноза состояния тепловых сетей и технологического оборудования.

Система мониторинга включает в себя:

1. Систему сбора данных;

2. Систему хранения, обработки и представления данных;

3. Систему анализа и выдачи информации для принятия решения.

1. Основные цели системы мониторинга

Основными целями системы мониторинга системы теплоснабжения являются:

- контроль за состоянием и функционированием системы теплоснабжения;

- повышение надежности и безопасности системы теплоснабжения;

- снижение количества аварийных ремонтов и переход к планово-предупредительным ремонтам;

- снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ за счет реализации по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.

2. Основные задачи системы мониторинга

Основными задачами системы мониторинга являются:

- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения Москаленского муниципального района, об аварийности на объектах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работах;

- оптимизация процесса формирования планов проведения ремонтных работ на объектах теплоснабжения;

- эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения.

3. Функционирование системы мониторинга

Функционирование системы мониторинга осуществляется на муниципальном и объектовом уровнях.

На муниципальном уровне организацию системы мониторинга осуществляет администрация Москаленского муниципального района района.

На объектовом уровне организацию системы мониторинга осуществляют теплоснабжающие организации.

4. Сбор, хранение и обработка данных

Сбор данных организуется на бумажных или электронных носителях на объектовом уровне включая следующую информацию (исходные данные):

- реестр учета аварийных ситуаций, технологических отказов, возникающих на объектах теплоснабжения, с указанием наименования объекта, адреса объекта с уточнением месторасположения, причин, приведших к возникновению аварийной ситуации, мер, принятых по ликвидации аварийной ситуации, технологических отказов, а также при отключении потребителей от теплоснабжения - период отключения и перечень отключенных потребителей;

- акты гидравлических испытаний технологического оборудования;

- технические отчеты о проведении технического диагностирования на объектах теплоснабжения;

- перечень запаса расходных материалов и запасных частей;

- данные о проведенных ремонтных работах на объектах теплоснабжения;

- данные о техническом перевооружении объектов теплоснабжения.

Теплоснабжающие организации ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в администрацию Москаленского муниципального района в электронном виде и на бумажном носителе указанную информацию по форме согласно приложению 2 к настоящему Распоряжению.

Дополнительно к вышеуказанным данным для проведения мониторинга предоставляются следующая информация:

· информация об объемах выработки тепловой энергии;

· уровень соответствия тепловых мощностей потребностям потребителей тепловой энергии;

· удельный расход тепловой энергии на отопление 1 кв.метра за рассматриваемый период;

· удельные нормы расхода топлива на выработку тепловой энергии;

· удельные расход ресурсов на производство и транспортировку тепловой энергии;

Исходные данные мониторинга должны соответствовать требованиям системы по актуальности и достоверности.

5. Анализ данных мониторинга

Система анализа данных мониторинга направлена на оптимизацию планов ремонта на основе выбора из объектов, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финансирования.

Анализ данных мониторинга осуществляется специалистами отдела строительства, газификации, архитектуры, транспорта и ЖКК администрации Москаленского муниципального района Омской области совместно со специалистами теплоснабжающих организации.

Органы, осуществляющие мониторинг состояния систем теплоснабжения на территории Москаленского муниципального района осуществляют деятельность по сбору данных ежегодно, в период со дня начала отопительного периода до его окончания.

На основании данных выполняется анализ состояния систем теплоснабжения и технологического оборудования, готовится отчет об эксплуатации, развитии систем теплоснабжения и формируются рекомендации по принятию управленческих решений, направленных на повышение экономической эффективности, корректировку эксплуатации.
По результатам мониторинга определяются объемы и виды работ для поддержания/восстановления работоспособного состояния тепловых сетей и технологического оборудования, модернизации, реконструкции тепловых сетей и технологического оборудования или выводе из эксплуатации объектов теплоснабжения. Данные предоставляются на согласование главе Москаленского муниципального района, при необходимости корректируются, и отдаются в работу эксплуатирующей организации и курирующим область жилищно-коммунального хозяйства органам администрации Москаленского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению
Главы Москаленского

муниципального района

                                                                     от ____________ года № ______
Форма 1. Реестр учета аварийных ситуаций,

технологических отказов

Реестр учета аварийных ситуаций, технологических отказов за _______ 20_ г.
	№

п/ п
	Наименования объекта
	Адрес (месторасположение) объекта
	Причины, приведшие к

возникновению аварийной ситуации, технологическому отказу
	Меры, принятые по

ликвидации аварийной ситуации, технологического отказа
	Период отключения потребителей от теплоснабжения
	Количество отключенных потребителей
	Перечень отключенных потребителей
	Примечание, рекомендации, коммента рии

	Дата отключения
	Время отключения
	Дата подключения
	Время подключения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Руководитель
/
/

                                               подпись               фамилия, инициалы

Ответственный исп.
/
/

                                               подпись               фамилия, инициалы

Форма 2. Данные о проведении ремонтных
работ на объектах теплоснабжения

Данные о проведении ремонтных работ на объектах
теплоснабжения за _______ 20_ г.
	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Адрес (месторасположение) объекта
	Дата начала проведения ремонта
	Ориентировочная дата окончания проведения ремонта
	Фактическая дата окончания проведения ремонта
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель
/
/

                                               подпись               фамилия, инициалы

Ответственный исп.
/
/

                                               подпись               фамилия, инициалы

Форма 3. Данные о вводе в эксплуатацию расширения, реконструкции, технического перевооружения объекта теплоснабжения

Данные о вводе в эксплуатацию расширения, реконструкции, технического перевооружения объекта теплоснабжения за _______ 20_ г.
	№ п/ п
	Адрес (месторасположени е) объекта
	Законченное строительство

объекта теплоснабжения
	Расширение объекта теплоснабжения
	Реконструкция

объекта теплоснабжения
	Техническое перевооружение объекта теплоснабжения
	Разрешительная

документация на проведение мероприятия на объект теплоснабжения
	Дата ввода в эксплуатацию

объекта теплоснабжения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель
/
/

                                               подпись               фамилия, инициалы

Ответственный исп.
/
/

                                               подпись               фамилия, инициалы